



**MAURICIO  
ALVIAR** Rectoría UdeA  
2012 - 2015

Liderazgo **ACADÉMICO y HUMANO**



## Resumen Hoja de vida

### **Mauricio Alviar Ram3rez, PhD**

El profesor Mauricio Alviar Ram3rez, es economista de la Universidad de Antioquia. Realiz3 estudios de maestr3a en pol3ticas de desarrollo en Duke University y es doctor en Econom3a Agr3cola y Recursos Naturales de Oklahoma State University. Ha sido profesor de la Facultad de Ciencias Econ3micas desde 1995 hasta la fecha, per3odo en el cual ha desempe3ado los cargos de director del Centro de Investigaciones Econ3micas, Coordinador de la Maestr3a en Econom3a y Decano de la misma Facultad entre julio de 2004 y julio de 2010. Fue miembro de la Sala de Ciencias Econ3micas de la CONACES, entre 2004 y 2009, per3odo en el cual fue miembro de la Sala de Maestr3as y Doctorados del mismo organismo. Ha sido profesor visitante de la Universidad de los Andes, investigador de Fedesarrollo e interno de verano del Banco Interamericano de Desarrollo en Washington. Actualmente pertenece al comit3 editorial de la revista Lecturas de Econom3a. Ha sido invitado como jurado en los programas de becas de doctorado del Banco de la Rep3blica y de Colfuturo.

Sus 3reas acad3micas de inter3s son la microeconom3a, econom3a ambiental y de recursos naturales y econom3a de la educaci3n. Ha publicado varios art3culos en revistas nacionales y es coautor del libro: Introducci3n a la Econom3a Ambiental editado por McGraw Hill.

---

## HOJA DE VIDA

### 1. DATOS PERSONALES

Nombre: Mauricio Alviar Ramírez  
Lugar y fecha de nacimiento: Medellín, agosto 27 de 1964  
Nacionalidad: Colombiano  
Cédula de Ciudadanía: 71.649.045 de Medellín  
e-mail: [malviar@economicas.udea.edu.co](mailto:malviar@economicas.udea.edu.co)  
celular: 311 3894933

---

### 2. FORMACION ACADEMICA

- PhD. en Economía Agrícola y Recursos Naturales. Oklahoma State University (USA), 2004
- Master en Políticas de Desarrollo. Duke University (USA), 1995
- Economista. Facultad de Ciencias Económicas. Universidad de Antioquia, 1989

#### Idiomas

Español e inglés (oral y escrito).

---

### 3. CONFERENCIAS CON PONENCIA Y SEMINARIOS

- Ninth Conference of Ecological Economics. New Delhi. Diciembre 14-18 de 2006. Ponencia: The Environmental Kuznets Curve: an empirical análisis for water pollution.
  - Segundo Seminario Internacional sobre Economía de los Recursos Naturales. Rionegro (Ant). Quirama. Octubre 4-14, de 2006. Ponencia: La contaminación del agua: un estudio de panel de datos.
  - Seminario Internacional Economía Agrícola y Recursos Naturales, Medellín, 6 y 7 de diciembre de 2004. Ponencia: Economic and environmental effects of land use: the case of Antioquia
  - IV Seminario sobre Desarrollo Sostenible Energía y Paz, Medellín. Agosto 27, 2003. Ponencia: Economía y Medio Ambiente.
  - Primer Congreso Latinoamericano y del Caribe de Economistas Ambientales y de Recursos Naturales. Cartagena Julio 9-11, 2003. Ponencia: Un modelo RSDAIDS para las importaciones de madera de los Estados Unidos.
  - Conferencia Internacional: La Conservación y el Desarrollo. Quito. Mayo 12-14, 1999. Ponencia: Ecology for Economists: Lessons for Developing Countries
  - Seminario Taller. Economía Ambiental. Instituto Beijer (Suecia). Punta Leona. Costa Rica. Noviembre, 1997. Ponencia: Soil conservation as a development policy
-

---

#### 4. CURSOS

- Teaching Effectiveness Training Program. Oklahoma State University. Spring 1999
  - Curso de Doctorado en Economía de Recursos Naturales. Gothenburg University (Suecia), Mayo-junio 1998.
  - Curso de Economía Ambiental. Universidad de Concepción (Chile)-Instituto Beijer de Suecia. Concepción (Chile), Septiembre 1996.
  - Workshop on Computacional General Equilibrium Models (Trieste, Italia), Diciembre 2003
- 

#### 5. EXPERIENCIA LABORAL

Profesor Asociado de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad de Antioquia desde 1995 hasta la fecha.

Director del Centro de Investigaciones y Consultorías de la Facultad de Ciencias Económicas desde mayo de 2011 hasta la fecha

Decano Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad de Antioquia. Julio 2004 Julio 2010

Director. Centro de Investigaciones Económicas –CIE-. Universidad de Antioquia. Febrero 2003 – Julio 2004.

Coordinador Posgrados en Economía. Universidad de Antioquia, Facultad de Ciencias Económicas. 2002.

Profesor e Investigador. Departamento de Economía-Centro de Investigaciones Económicas. Universidad de Antioquia. Mayo 1995, hasta la fecha.

Interno de Verano. Banco Interamericano de Desarrollo -BID-. Departamento Económico y Social. Washington D.C., Julio-Agosto 1994.

Investigador y Asistente de Investigación. Fundación para la Educación Superior y el Desarrollo - FEDESARROLLO-. Bogotá. Abril 1990, Abril 1993.

Técnico de Planeación. Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-. Regional Antioquia-Chocó. Julio 1988 - Abril 1990.

Asistente de Investigación. Centro de Investigaciones Económicas. Universidad de Antioquia. Julio-Diciembre 1987.

---

#### 6. EXPERIENCIA DOCENTE

---

Profesor de la Maestría en Administración y de la Maestría en Gestión de Ciencia, Tecnología e Innovación. Módulo de Entorno Económico.

Profesor. Curso de Introducción a la Economía. Economía Ambiental. Universidad de Antioquia. 2010-II

Profesor Curso de Microeconomía Aplicada. Maestría en Economía. Universidad de Antioquia. 2010-II

Profesor. Curso de Economía Ambiental. Maestría en Economía. Universidad de Antioquia. 2009-II

Profesor. Curso de Economía Ambiental. Pregrado en Economía. Universidad de Antioquia. 1996-I, 2002-I, 2000-II, 2003-I, 2006-II

Profesor. Seminario de Investigación. Maestría en Economía. Universidad de Antioquia. 2003-I, 2004-II

Profesor. Universidad de los Andes. Bogotá. Introducción a la Ciencia Económica. Semestre I de 1992.

---

## 7. INVESTIGACIONES EN CURSO

- Valoración Económica de la Cuenca del Rio Grande en asocio con la Universidad Nacional para Corantioquia. En ejecución desde junio de 2011.
  - Instrumentos Económicos para el control de la contaminación atmosférica en el Valle de Aburrá
  - Expedición Antioquia 2013. Sistemas productivos y locales, 2010
- 

## 8. INVESTIGACIONES TERMINADAS

**Alviar Ramírez, Mauricio**, Restrepo Medardo y Juan Diego Giraldo. Valoración Económica para el Manejo Integral de Residuos Sólidos, en asocio con la Facultad de Ingeniería. Centro de Investigaciones y Consultorías. Facultad de Ciencias Económicas. Julio de 2008.

**Alviar Ramírez, Mauricio.**, Granda Catalina y Pérez Guillermo. Determinantes de la contaminación del agua. Una aplicación de la curva de Kuznets. Centro de Investigaciones y Consultorías. Facultad de Ciencias Económicas. Agosto, 2006

**Alviar Ramírez, Mauricio, García Danny, Gaviria Carlos Felipe.** Concentración de la tierra y apertura económica en América Latina. Centro de Investigaciones y Consultorías. Universidad de Antioquia, Febrero 2006.

**Alviar Ramírez, Mauricio.** Tesis Doctoral. Environmental and economic effects of land use on water and sediment: a case study in Colombia. Oklahoma State University, 2004

**Alviar Ramírez Mauricio,** Arcila María Eugenia y García Gloria. Estudio Financiero de los Posgrados de la Universidad de Antioquia. Centro de Investigaciones Económicas. Uiversidad de Antioquia. 2003

---

**Alviar Ramírez, Mauricio** y Restrepo, Piedad Patricia. El efecto colegio y el logro educativo. Centro de Investigaciones Económicas. Universidad de Antioquia. 2003

**Alviar Ramirez, Mauricio, y** Restrepo Patino, Medardo y otros (1999). \Un modelo SDAIDS para las importaciones de madera de Estados Unidos y sus implicaciones para Colombia.

**Alviar Ramirez, Mauricio,** Renhals M., Remberto. Analisis de coyuntura regional : Antioquia primer semestre de 1995. Centro de Investigaciones Económicas. Universidad de Antioquia

**Alviar Ramirez, Mauricio,** Cardona, Leon Dario y otros (1997). \Analisis economico regional : Antioquia 1996-1997. Centro de Investigaciones Económicas. Universidad de Antioquia

**Alviar Ramirez, Mauricio,** Lopez Velasquez, Adriana Patricia y otros (1996). \Desarrollo humano vs. crecimiento economico : el caso de cuatro ciudades colombianas. \Medellin: Universidad de Antioquia.

**Molina, Carlos Gerardo, Alviar Ramirez, Mauricio** y otros (1993). \El gasto publico en educacion y distribucion de subsidios en Colombia : informe final. \Santafe de Bogota: Dnp

**Molina, Gerardo, Rueda, Maria Clara y Alviar R. Mauricio** (1993). \El gasto publico en salud y distribucion de subsidios en Colombia : informe final. \Santafe de Bogota: Dnp

**Tobon Bernal, Fernando, y Alviar Ramirez, Mauricio y otros** (1997). \Prospectiva del Hospital San Vicente de Paul en el marco de la nueva normatividad en salud. \Medellin: Universidad de Antioquia.

---

## 9. PUBLICACIONES

### Libro

Azqueta O. Diego, **Alviar R. Mauricio** y otros. Introducción a la Economía Ambiental. McGraw Hill editores. Julio de 2007.

### Artículos

Los recursos naturales: más allá de la coyuntura económica. En: Perfil de Coyuntura Económica. No.6. En proceso de edición. Abril 2006

El logro académico y el efecto colegio en las pruebas del Icfes. //En: Lecturas de Economía No. 60 enero-junio 2004. p.67-97.

Análisis de demanda de las exportaciones colombianas de productos maderables / Mauricio Alviar R. (et al).—*Boradores del CIE* No.3. Medellín: Universidad de Antioquia, CIE. 2003.

Elementos teóricos para el análisis empírico de la demanda // En: Lecturas de Economía.--no. 54 (Ene.-Jun.2001); p. 99-114

Microeconomía de los recursos naturales // En: Ensayos de Economía.--no. 13, Universidad Nacional de Colombia (Dic. 1997), Vol. 7, p. 53-72

---

Análisis Económico Regional Antioquia 1996-1997. Informes de Investigación. Centro de Investigaciones Económicas. Universidad de Antioquia. Noviembre 1997.

Soil Conservation as Development Policy // En: Lecturas de Economía.--no.45 (Jul.-Dic.1996); p. 7-26

Desarrollo humano y crecimiento económico: el caso de cuatro ciudades colombianas // En: Lecturas de Economía.--no. 44 (Ene.-Jun.1996); p. 7-36

Elements to design an integral education policy: the Colombian case // En: Lecturas de Economía.-- no. 43 (Jul.-Dic.1995); 7-18

Gasto Público en educación y redistribución de subsidios en Colombia // En: Planeación y Desarrollo. Departamento Nacional de Planeación. Bogotá, diciembre 1993.

Planeación Urbana, Normatividad y Empleo // En: Coyuntura Social 5, FEDESARROLLO-Instituto SER, Bogotá, diciembre 1991.

Medellín: violencia, educación y empleo // En: Coyuntura Social 5. FEDESARROLLO-Instituto SER. Bogotá, diciembre 1991.

La base monetaria: una nueva metodología de sectorización // En: Coyuntura Económica. FEDESARROLLO Bogotá, diciembre 1991.

Determinantes de la inversión petrolera de las Compañías Asociadas // En: Universitas. Universidad Javeriana. Bogotá, agosto 1991.

Debates de Coyuntura Regional. La economía antioqueña: 1986-1987. Universidad de Antioquia. FESCOL. Medellín, marzo 1988.

---

## **10. PREMIOS Y DISTINCIONES**

- Beca Colciencias-Fulbright para adelantar estudios de doctorado. Julio 1997-2001
  - Beca-Crédito COLFUTURO para adelantar estudios de Maestría en el exterior. 1993-95.
  - Matrícula de Honor. Semestre I de 1987. Resolución 909 de 1988. Consejo Académico. Universidad de Antioquia.
  - Matrícula de Honor. Semestre I de 1986. Resolución 619 de 1987. Consejo Académico. Universidad de Antioquia.
- 

## **11. CONSEJOS, ASOCIACIONES Y COMITES**

- 
- Miembro del Comité Asesor del Programa Latinoamericano y del Caribe de Economía Ambiental –LACEEP- desde septiembre de 2009 hasta la fecha
  - Miembro del Consejo Superior Universitario 2007.2009
  - Miembro de la Asociación de Economistas de la Universidad de Antioquia –ADECO-
  - Miembro de la Asociación Latinoamericana de Economistas Ambientales y de Recursos Naturales –ALEAR-
  - Miembro de la Comisión Nacional para el Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior –CONACES- del Ministerio de Educación Nacional 2004-2009.
  - Miembro del Comité Editorial de Revista Lecturas de Economía
-